Seyyit Şah
Ebü’l-Ma‘âlî ile olan bu ilişki nedeniyle Sehârenpûrî’nin akrabalarından bazılar kendilerine Seyyit demeye
kalktığında Sehârenpûrî buna karşı çıkmıştır (Miretî, ts., 32; Hasenî, ts., I, 28-34). Sehârenpûrî’nin annesi ise
Mübarekü’n-nisa Begüm’dür. Annesi Hindistan’daki büyük hocalardan Mevlana Memlûkü’l-Ali’nin (ö.
1267/1851) (Kandehlevî, Nûr’l-Hasen, 2009) kızı ve Mevlana Muhammed Yakup’un (ö. 1302/1884)
(Kandehlevî, Nûr’l-Hasen, 2009, 306-351) kardeşidir (Miretî, ts., 35, 36; Hasenî, ts., I, 71,72). Annesinin soyu
Ebu Bekir Sıddık’a ulaşmaktadır (Hasenî, ts., I, 19; Kandehlevî, Nûr’l-Hasen, 2009, 72).

1.3. Ailesi
Sehârenpûrî, 1289/1872 yılında 21 yaşındayken Şah Hasen Askeri’nin torunu Şah Abdurrahman’ın

kızı Enbiya Begüm ile evlenmiştir. (Miretî, ts., 108) Bu eşinden Muhammed İbrahim (Nazirulhak) ve kızı
Munirunnisa dünyaya gelmiştir (Hasenî, ts., I, 95). 26 yaşındayken 1295/1978 yılında Behâvelpûr’da
yaşadığı dönemde bir kızı daha dünyaya gelmiş ancak üç gün yaşadıktan sonra vefat etmiştir.

Sehârenpûrî’nin soyu bunlardan devam etmemiştir (Hasenî,
ts., I, 325).

2. Medine Sevgisi ve Hac Seferleri
Sehârenpûrî hadis ve hadislerin sahibine olan sevgisinden dolayı onun şehrini de gönülden

sevmekteydi. Medine’yi her ziyaret edişinde orada hadis dersleri verirdi. 1293/1876 yılı haccında Medine’ye
gitmeye niyetlendiğinde İmdâdullah Mühacir Mekkî (ö. 1317/1899) (Farukî, 2000, XX/222-224)
Sehârenpûrî’ye şöyle demiştir: “Mevlevi Halil niyetin nedir? Duydum ki Medine’nin yolu güvenli değilmiş.
Hacılar Medine’ye gitmeden ülkelerine geri dönüyorlar”. Sehârenpûrî bu soruya cevaben şöyle demiştir:
“Hazretleri Medine’ye gitme kastım kesindir. Ölüm zamanı kesindir değişmez.

Vefatından önce eşine şöyle dedi: “Her kim Medine’de kalıp buradaki
zorluklara sabrederse Hz. Peygamber ona özel olarak şefaatçi olacak” (Miretî, ts., 427; Hasenî, ts., II, 500).

Sehârenpûrî, Haremeyn sevgisi sebebiyle yedi kez hac yapmıştır. Yedinci hactan sonra artık
memleketine dönmeyip Medine’de kalmıştır. 1293/1876 yılında Bopâl’da öğretmenlik yaptığı dönemde ilk
hac vazifesini yerine getirmiştir. Bu seferinde Şeyh Ahmed Dahlan’dan hadis nakletme izni almıştır. (Miretî,
ts., 43-44) Ayrıca İmdâdullah Muhacir Mekkî ile de görüşmüştür (Hasenî, ts., II, 349). 1297/1880 yılında
ikince hac seferini yapmıştır. Bu seferinde İmdâdullah Muhacir Mekkî ile ikinci kez görüşmüş ve ondan
icazet-i hilafet izni almıştır (Miretî, ts., 121-124). 1323/1905 yılında hocası Reşîd Ahmed Gengûhî’nin
vefatından sonra acısını hafifletmek amacıyla tebdili mekânda ferahlık vardır kabilinden olmak üzere hacca
gitmiş ve orada hadis dersleri vermiştir. Bundan sonra 1328, 1333, 1338, 1344 yılında hac seferleri yapmıştır.
Son seferinden sonra bir daha memleketine dönmemiştir (Miretî, ts., 348-351).

bilgi verilmektedir.
5.1. Meşhur Öğrencileri
42 sene hocalık yaptığı dönemde kendisinden istifade eden öğrencilerin sayısının yüksek olması

tabiidir. Burada meşhur olanlardan bazıları hakkında kısa bilgiler verilecektir.
5.1.1. Enver Şah Keşmîrî (ö 1352/1933)
Keşmîrî 1292/1875 yılında Keşmîr’de doğmuştur. Dini eğitimini Diyûbend medresesinde Reşîd

Ahmed Gengûhî ve Halil Ahmed Sehârenpûrî gibi hocalardan dersler alarak tamamlamıştır. Mezuniyeti
sonrası Diyûbend başta olmak üzere Dâbil’de8 bulunan medrese ve diğer yerlerdeki bazı medreselerde
hocalık yapmış olan Keşmîrî tasavvuf yolunda Reşîd Ahmed Gengûhî’ye biat etmiştir. Daha sonra Gengûhî
ona hilafet de vermiştir. Ciddi ilmi eserler arkasında bırakan Keşmîrî 2 Safer 1352/ 27 Mayıs 1933 tarihinde
vefat etmiş (Buhârî, 2004, 59-65; Enverî, 2004; Hakkânî, 2006; Birışık-Daudi, 2002, XXV/327-329).

5.1.2. Hüseyin Ahmed Diyûbendî el-Medenî (ö. 1377/1957)
Hint Alt Kıtası’ndaki dini, ilmi ve siyasi alanlarda önemli bir yeri bulunan ve Şeyhu’l-arabi ve’l-

‘acem lakabıyla meşhur olan Hüseyin Ahmed Medeni, 1296/1879 yılında dünyaya gelmiştir. İlk ismi Çerâğ
Ali olup ancak Hüseyin Ali diye meşhur olmuştur. Dini eğitimini Diyûbend medresesinde ağabeyi

7 Sirâcüddîn b. Osman’ın sarf ilmine giriş mahiyetinde farsça eseridir.

Muhammed Sıddık ve Şeyhu’l-Hind Mahmûdu’l-Hasen’nin yanında tamamlamıştır. Hadis derslerini ise
1308/1891 yılında Sehârenpûrî’nin Diyûbend’de olduğu dönemde Sehârenpûrî’den almıştır. Mezun
olduktan sonra babasıyla birlikte Medine’ye gitmiştir. Medine’de dersler veren Hüseyin Ahmed Medenî,
“Şeyhu Harem-i Nebevî” lakabını da burada almıştır. 1326/1908 yılında Hindistan’a geri dönen ve
Diyûbend Medresesi başta olmak üzere farklı medreselerde öğretmenlik yapan Medenî, siyaset alanında
Cemi‘et-i Ulema’i Hind’in Genel Başkanı olarak siyasi hayatını sürdürmüş ve bir takım siyasi hadiseler
nedeniyle hapislerde yatmak zorunda kalmıştır.

Eserlerin sayısı yüz seksen dokuza
ulaşmaktadır. Amritsarî’nin Mezâhiru’l-ulûm’da Sehârenpûrî’nin bulunduğu dönemde bulunması ve Hayat-
i Halil’de onun Sehârenpûrî’nin talebeleri arasında yer vermesi onun öğrenci olduğunu göstermesi
bakımından yeterlidir (Irakî, 2001, 178-212).

5.1.4. Muhammed İdrîs Kandehlevî (ö. 1394/1974)
Muhammed İdrîs Kandehlevî 1317/1899 yılında Bopâl’da doğmuştur. Dini eğitimine Eşref Ali

Tehânevî’nin yanında başlayıp ardından Mezâhirü’l-Ulûm Medresesine geçiş yaparak Sehârenpûrî ve Zafer
Ahmed Tehânevî başta olmak üzere oradaki diğer hocalarından dersler okumuştur. 1921’deki
mezuniyetinden sonra ilk olarak Delhi’de bulunan Medrese-i Emnîniyye’de, daha sonra Diyûbend
Medresesinde öğretmenlik yapmıştır. Bir müddet de Haydarâbâd Medresesinde hocalık yapan Kândehlevî
1939 yılında Şebbîr Ahmed Osmânî’nin (ö 1369/1949) (Ahatlı-İnam ul HAQ, 2018, XX/21-52) isteğiyle
Pakistan’a gelerek önce Behavelpûr sonra da Lahor’daki Cami‘e-i Eşrefiyye Medresesinde hocalık görevini
sürdürmüştür. Tefsir, hadis, akaid sîret ve tarih konularında eserler yazan Kândehlevî 7 Receb 1394/28
Temmuz 1974 yılında vefat etmiştir (Buhâri, 2006, 113-117; Birışık, 2001, XXIV/294,295).

5.1.5. Zafer Ahmed Osmanî (ö. 1394/1974)
İ‘lâ’ü’s-Sünen’in yazarı Osmânî 1310/1892 yılında Sehârenpûr’da dünyaya gelmiştir. Diyûbend

medresesinde eğitimine başlayan Zafer Ahmed, ardından dayısı Eşref Ali Tehânevî’nin bulunduğu
medreseye geçiş yapmıştır. Eğitimini Kanpûr’da tamamlamıştır (Sifil, 2013, XXXXIV/67-68). Osmânî, tekmîl-
i dirâsât9 için hocası Sehârenpûrî’nin isteğiyle Mezâhirü’l-ulûm Medresesine kaydolup orada verilen
derslerin yanı sıra Sehârenpûrî’nin Sahih-i Buhari dersine de iştirak etmiştir. Sehârenpûrî’ye biat eden
Osmânî’ye Eşref Ali Tehânevî ve Sehârenpûrî tarafından el verme yetkisi (Hilafet) de verilmiştir. Osmânî 23
Zilkade 1394/8 Aralık 1974 yılında vefat etmiştir (Miretî, ts., 429; Tirmizî, 1977; Sifil, 2013, XXXXIV/67- 68).

5.1.6. Şeyh Muhammed Zekeriyya Kândehlevî (ö. 1402/1982)
Yahya Kândehlevî’nin oğlu Evcezü’l-mesâlik’in yazarı Muhammed Zekeriyya Kândehlevî 1315/1893

yılında Kandehle’de doğmuştur. Çocukluktan 18 yaşına kadar Kandehle’de kalmıştır. 1328/1910 yılında
babasıyla beraber Sehârenpûr’a gidip babası ve Sehârenpûrî’den dini eğitimi almıştır. Bezlü’l-mechûd’un
yazılma aşamasında Sehârenpûrî’ye yardımcı olan Zekeriyya Kândehlevî, şeyhiyle birlikte Medine’ye
gitmiştir. Medine’de söz konusu eserin yazımı tamamladıktan sonra Sehârenpûrî ona tasavvufun dört
silsilede el verme yetkisi vermiş ve onu Hindistan’a geri göndermiştir. Zekeriyya Kândehlevî 24 Mayıs 1982
yılında vefat etmiştir (Hasenî, ts., II, 603-612; Kândehlevî, ts., Özşenel, 2001, XXIV/298, 299).

5.1.7. Cemil Ahmed Tehânevî (ö. 1415/1994)
1322/1904 yılında Sehârenpûr’da doğmuştur. Mezâhirü’l-ulûm medresesinde birçok hocanın yanı

sıra Sehârenpûrî’nin de derslerine katılmıştır. Mezun olduktan sonra Haydarabat’ta bir medresede hocalık

Reşîd Ahmed Gengûhî’den sonra
Sehârenpûrî de ona açıkça el alma izni vermiştir. Sehârenpûr’daki camii mescitte vaiz olarak tayin edilmiş ve
özürlü olması nedeniyle hayatının son birkaç yılı hariç bu göreve devam etmiştir (Hasenî, ts., II, 579-582).

5.2.2. Muhammed Yahya Kândehlevî (ö 1334/1916)
Şeyh Zekeriyya Kândehlevî’nin babası olan Yahya Kândehlevî 1287/1870 yılında doğmuş, hadis

ilminde Gengûhî’nin öğrencisi olup tasavvuf konusunda Gengûhî hayatta olduğu müddetçe ona bağlı
kalmıştır. Gengûhî’den sonra Sehârenpûrî’ye bağlanmıştır. Sehârenpûrî, Gengûh şehrine gittiğinde ona
icazet izni vermiştir. 1328 yılında Sehârenpûrî onu Sehârenpûr’a çağırarak kendisinin bulunduğu
medresesinde hadis dersleri vermesini istemiştir. O da 1334/1916 yılında vefatından biraz öncesine kadar bu
vazifeyi ifa etmiştir (Hasenî, ts., II, 583).

5.2.3. Abdullah Gengûhî (ö. 1339/1921)
Yahya Kândehlevî’nin talebesi olan Abdullah Gengûhî, Reşîd Ahmed Gengûhî’ye biat etmiştir.

Onun vefatından sonra Sehârenpûrî’ye biat etmiş 1327 yılında Mezâhirü’l-ulûm’a hoca olarak tayin
edilmiştir. 1328 yılında Sehârenpûrî’den icazet-i hilafet almıştır. 1339’daki vefat yılına kadar kendi
memleketi olan Kandehle’de hocalık yapmıştır (Hasenî, ts., II, 586-590).

5.2.4. Hacı Muhammed Hüseyin Habeşî
Sehârenpûrî Mekke’de olduğu dönemde ona silsile-i Nakşibendiyye’de el verme yetkisi vermiştir.

Ancak Türk inkılabı döneminde izi kaybolmuş ve kendisi hakkında başka bilgiye rastlanamamıştır (Miretî,
ts., 429).

5.2.5. Âşık İlâhî Miretî (ö. 1360/1941)
Sehârenpûrî’nin hayatı hakkında ana kaynak olan Tezkiretü’l-Halil’in musannifi olan Âşık İlâhî

Miretî 1298/1881 yılında doğmuştur. Dini ilimleri Lahor’da okumuş, 1316/1898 yılında Gengûh’a gidip
Reşîd Ahmed Gengûhî’den el alıp ona biat etmiştir. 1317 yılında Nedvetü’l-uleme’ya (Özcan, 2006,
XXXII/514-515) hoca olarak tayin edilmiştir. Birkaç ay sonra memleketine geri dönmüştür. 1344/1925
yılında Mezâhirü’l-ulûm Medresesine yönetici olarak tayin edilmiştir. Gengûhî’nin vefatından sonra
Sehârenpûrî’den el alarak ona biat etmiştir. Daha sonra Sehârenpûrî ona hilafet izni de vermiştir. Âşık İlâhî
Miretî 1360/1941 yılında vefat etmiştir (Hasenî, ts., II, 590-591).

5.2.6. Feyzu’l-Hasen Gengûhî
Halil Ahmed Sehârenpûrî’nin hanımının yeğenidir. Kanpûr şehrinde babasından Arapça eğitimini

aldıktan sonra basım işleri ve ticaretle iştigal etmiştir. Sehârenpûrî’den el alıp ona biat ettikten altı sene sonra
Sehârenpûrî ona hilafet izni verilmiştir (Hasenî, ts., II, 594).

, II, 558-560; Sehârenpûrî, 2006, I, 80).

5.3.5. el-Mühenned ‘ale’l-müfenned (Tasdîkât li-def‘i’t-telbîsât)
Sehârenpûrî’nin, el-Envâru’s-Sâti‘e ve el-Barâhînu’l-kâti‘e adlı eserlerinin basılması Hindistan’ın ilmi

mahfillerinde deprem etkisi oluşturmuş hatta bunun artçı sarsıntıları Hicaz’a bile ulaşmıştı. 1317/1899
yılında İmdâdullah Muhacir Mekkî’nin vefatı ve 1323/1905 yılında Reşîd Ahmed Gengûhî’nin vefatından
sonra Diyûbend ekolüne karşı sistematik bir şekilde muhalefet ortaya çıkmaya başladı. Bu muhalefetin
öncülerinden biri Ahmed Rıza Hân Birelvî (1856-1921) (Birışık, 2008, XXXV, 61-64) Diyûbend âlimlerinin
dini konularla ilgili bir kısım yazılarını alıp